
ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Ахмедова Манижахон Фаррухчоновна дар 

мавзуи «Шартхои педагогии омодасозии омузгорони макотиби олй ба 

татбики технологияи инноватсионии муосири таълим» барои дарёфти 

дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисосхои 

6D010200 - Педагогика ва методикаи таълими ибтидой

Ба миён омадани талаботи нав ба махорати касбии инсон, 
воситахои фаъолияти касбй, иттилоотикунонй ва технологиякунонии 
тахсилот хамчун равандхои инноватсионй мушкилотеро ба миён меорад, 
ки халли онхо омодагии заруриро аз донишгоххо талаб мекунад. Тамоюли 
бехтаргардонии раванди таълим дар макотиби олии Точ,икистон б о ёрии 
технологияи инноватсионии муосири таълим андешидани мач;муи 
тадбирхои тахаввулоти равандхои педагогиро дар асоси мавод, воситахо 
ва технологияи инноватсионй такозо менамояд. Технологияхои нави 
таълим натанхо хамчун шарти баланд бардоштани сифати таълим, 
хамгироии бомуваффакияти низомимаориф ба фазой чахонии тахсилот 
амал мекунанд, балки ба донишгоххо имкон медиханд, ки 
ракобатпазирии худро дар бозори хизматрасонии таълимй баланд 
бардоранд.

Мухакдик, кушиш намудааст, ки дар тахкикот мафхуми 
«технологияи инноватсионии муосири таълим»-ро мушаххас карда, 
модели самаранокии раванди омодасозии омузгори муассисаи 
тахсилоти олии касбиро ба истифодаи технологияхои муосири 
инноватсионии таълим аз руи меъёру нишондихандахои мувофик 
тахия намояд, хамзамон шароитхои ташкилию педагогии 
омодасозии омузгорони макотиби олиро ба
истифодаи технологияхои муосири инноватсионии таълим муайян карда, 
зарурати истифодаи мухити мутобикшавиро дар баланд бардоштани 
самаранокии раванди омодасозии омузгори макотиби олй ба истифодаи 
технологияхои муосири инноватсионии таълим асоснок намояд.
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Тахлили мазмуни фишурдаи тадк;ик;оти диссертатсионй нишон 

медихдд, ки мухдккик вобаста ба максади тахддкоти худ мохдят ва 
таносуби равандхои бозомузй ва омодасозии омузгоронро муайян 
намудааст. Аз мук,оисаи мафхумхо маълум гардид, ки омодагиро дузъи 
таркибии раванди бозомузй метавон хдсоб кард. Омодасозй бояд 
омузгорро хдмчун холати субъективии шахсе, ки худро ба идрои 
фаъолияти муайяни касбй кодир ва омода медонад ва барои амалй 
гардонидаии он кутити мекунад, ба сатх,и омодагии омузгорон расонад. 
Раванди бозомузии хдмадониба ба ноил шудан ба омодагии касбии 
объективй барои амалй намудани фаъолияти педагога нигаронида 
шудааст.

Тадкикоти диссертатсионии пешниходшуда навоварии бардастаи 

илмй ва ахамияти назариявй дорад. Кор аз дихдти методй дуруст ба рох 

монда шуда, хамаи натидахо ва хулосахо асоснок ва бо далел мебошанд.

Дар боби якуми диссертатсия мухдккик перомуни дихдтдои 

назариявии омодасозии омузгорони макотиби олй ба инноватсионй 
намудани раванди таълим, мох,ияту мундаридаи раванди омодасозии 
омузгорони макотиби олй ба татбикд технологиями инноватсионии 
муосири таълим тахкикот бурда, дар боби дуюм шароити ташкилй- 
педагогии омодасозии омузгорони макотиби олиро ба татбикд 
технологиями инноватсионии муосири таълим муайян кардааст.

Дар мадмуъ, бояд кайд кард, ки сохтори илмии тадкикот дуруст 

тартиб дода шуда, хадаф, объект, мавзуъ, гипотеза ва вазифахо бо хам 

алокаманданд ва мантщи тамоми кори илмиро ифода мекунанд.

Мазмуну мухтавои автореферат бо фишурдахои он, ки бо ду забон: 

тодикй ва русй дар автореферат интишор гардидаанд, мувофикати комил 

бо мундаридаи рисола дошта, мо^ияти корро якдоя бо интишороти 

муаллиф, ки дар мадмуъ фарогири 20 ададанд, пурра инъикос мекунанд, 

ки 5 адади он дар мадаллах,о ва нашрия^ое, ки аз тарафи КОА-и назди
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Президента Ч,умхурии Тодикистон ва Вазорати маорифи Федератсияи 
Руссия эътироф карда шудаанд, ба чоп расидаанд.

Хдмин тарик, тадкикоти диссертатсионии Ахмедова Манижахон 

Фаррухдоновна тадкикоти ба андом расидаест, ки натидахо ва нуктахои 

нави илмиро дарбар мегирад ва муаммои илмиеро, ки барои назария ва 
амалияи педагогикаи муосир ахамияти калон дорад, хал мекунад. Дар 

асоси тахлили автореферат ба хулосае омадан мумкин аст, ки тахкики 

диссертатсия дар мавзуи «Шартхои педагогии омодасозии омузгорони 

макотиби олй ба татбики технологияи инноватсионии муосири таълим» 

ба талаботи Низомномаи «Тартиби до дани дарадахои илмй ва унвонхои 

илмй» - и КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон, ки бо карори 

Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 

тасдик гардидааст, комилан ва пурра давобгуй буда, довталаб сазовори 
гирифтани дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисосхои 6D010200 - Педагогика ва методикаи таълими ибтидой 
мебошад.

Муовини директор оид ба тарбия 
ва рушди давонони Донишкадаи иктисод 

ва савдои Донишгохи давлатии тидорати 

Тодикистон, номзади илмхои филологй.

Сурога: 735700, Ч,умхурии Тодикистон, ш.Худанд, хиёбони Исмоили 

Сомонй 169. Тел.: +992 (3422) 6-03-21, E-mail: info@iet.ti

дотсент

Имзои н.и.ф., дотсент Ауророва Г.-рс

Мудири шуъбаи кадруо еа коркой махсусьл^Ц 
Донишкадаи щтисод ва саедои Донишгош^к\ 
давлатии тицорати Тодикистон (( Щ ш удовШ.У.

3

mailto:info@iet.ti

